PORTARIA-PRESIDENTE N° 310

FOLHA:

01/05

REMOÇÃO DE PESSOAL
DATA DE PUBLICAÇÃO:

16/3/2023

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso

das atribuições previstas no inciso VII do art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral

Extraordinária de 28 de abril de 2022.

CONSIDERANDO

- a Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC, aprovada pela

Deliberação DIREX n° 86, de 27 de outubro de 2022;

- o Processo n° 53400-0003630/2022-11-e;

- a Norma de Remoção – NOR 309.

RESOLVE

Art.1º – Remover os empregados listados de acordo com o disposto no Anexo I

desta Portaria para composição da nova estrutura organizacional.

Art.2º – Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

HÉLIO DOYLE

Diretor-Presidente

Vistado eletronicamente pela Gerência Executiva de Gestão de Pessoas/GXGEP.

e-DOC 3C4875AB
Proc 53400-003630/2022-11-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 3C4875AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3C4875AB
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3630&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA

200766 MAURILIO FERREIRA FLORIANO RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ
Coordenação de Atendimento, Aquisições e Parcerias de

Rádios
DICOP RJ

200731 ANA MARIA FERREIRA DE SOUZA RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ
Coordenação de Atendimento, Aquisições e Parcerias de

Rádios
DICOP RJ

200757 LUIZ ANTONIO CRUZ ALBUQUERQUE RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ
Coordenação de Atendimento, Aquisições e Parcerias de

Rádios
DICOP RJ

14199 FLÁVIA PINTO SILVA ACP/Administração
Coordenação de Atendimento e Relacionamento da Rádio

MEC
DICOP RJ

Coordenação de Atendimento, Aquisições e Parcerias de

Rádios
DICOP RJ

10359 MARCILIO RAYMUNDO DE SOUZA TC/Locutor Gerência da Rádio Nacional DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

10516 MARIA DA CONCEICAO FARIAS DE OLIVEIRA TC/Técnico em Publicidade Coordenação de Parcerias da Rádio Nacional DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

12266 TATIANA SOARES FABRINO AC/Publicitário Coordenação de Parcerias da Rádio Nacional DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

11358 MESSIAS COSTA MELO TC/Sonoplasta Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

14305 GIDEL QUEIROZ JUNIOR ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e Mídias DigitaisCoordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

11228 JOSE MARIA MACHADO TC/Sonoplasta Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF Coordenação de Chamadas de Rádios DICOP DF

991153 MESSIAS ARÉVALO DA COSTA FCC/FCC - COORDENADOR DE ATIVIDADE V
Coordenação de Programação e Produção da Rádio

Nacional - Alto Solimões
DICOP AM

Coord. de Produção e Programação da Rádio Nacional do

Alto Solimões
DICOP AM

991156 MOISÉS ARÉVALO DA COSTA
FCC/FCC - COORDENADOR DE

ATIVIDADE V

Coordenação de Programação e Produção da Rádio

Nacional - Alto Solimões
DICOP AM

Coord. de Produção e Programação da Rádio Nacional do

Alto Solimões
DICOP AM

200255 OTTO VOM DO CARMO FARIAS FCC/FCC - COORDENADOR DE ATIVIDADE X
Coordenação de Programação e Produção da Rádio

Nacional - Alto Solimões
DICOP AM

Coord. de Produção e Programação da Rádio Nacional do

Alto Solimões
DICOP AM

10937 RONALDO LOMBA SANTORO FILHO TC/Técnico em Administração Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

11456 CLAUDIA CARVALHO CARNEIRO DE PAULA AC/Produtor Executivo Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

30898 CLÁUDIO ESCÓRCIO AUGUSTO DA MATTA JC/Jornalista Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

30904 GLÁUCIA MÁRCIA PINHO DE ARAÚJO JC/Jornalista Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

30416 JOSE CIRILO DOS REIS TC/Locutor Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

12425 LUCIANA VINHA DO VALLE JC/Jornalista Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

881221 MARIA DA GLORIA FERREIRA DA SILVA
TC/Técnico de Suporte em

Comunicação
Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ

Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

12937 DYLAN PEREIRA CAMPOS ARAUJO JCP/Jornalismo Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

ANEXO I

PROCESSO N° 53400-003630/2022-11-e

MAT. NOME CARGO/ATIVIDADE
DE PARA

e-DOC 3C4875AB
Proc 53400-003630/2022-11-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 3C4875AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3C4875AB
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3630&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA

12867 CEZAR DE OLIVEIRA FACCIOLI JCP/Jornalismo Coordenação de Programação e Produção - RJ DICOP RJ
Coordenação de Produção e Programação  da Rádio

Nacional do Rio de Janeiro
DICOP RJ

880146 LUZINETE MARQUES DOS SANTOS TC/Técnico de Produção Gerência da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

12406 ADRIANA TIEMI SHIMODA TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

880204 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

881111 MONIQ SINAID ARRUDA ALVES TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

200269 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS EBC/REQUISITADO Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

12299 BRUNA DE CÁSSIA ALVES CARMO TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

10356
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARAUJO

DA SILVA
AC/Produtor Executivo Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

880273 ROBERTA FRANCA STUCKERT TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

880485 SUELI MARIA DA SILVA TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

11896 CLEONICE APARECIDA BORGES TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

10671 DEOGRACIA LOPES PINTO DINIZ JC/Jornalista Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

12634 ROSEMARY CAVALCANTI AMADO TC/Técnico de Produção Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

11609 VALTER ANGELO DE LIMA JC/Jornalista Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

12667 PEDRO PONTES DE MENDONÇA FILHO JC/Jornalista Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

10065 LUCIANO BARROSO DE OLIVEIRA TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

12399 MIGUELZINHO MARTINS NOVAIS FILHO TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

13507 LIDIANE DE LELES CARVALHO TCP/Apoio à Produção
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

12431 SANDRA AURORA PEREIRA TORRES TC/Técnico de Produção
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

13557 PATRICIA BARROS FONTOURA
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais

Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

13563 ROBERTA TIMPONI ROCHA ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e Mídias Digitais
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

MAT. NOME CARGO/ATIVIDADE
DE PARA

e-DOC 3C4875AB
Proc 53400-003630/2022-11-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 3C4875AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3C4875AB
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3630&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA

10762 ANTONIO MIRANDA BASTOS TC/Programador Musical
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

13296 EDILEIA MARTINS FONSECA ACP/Locução Especializada
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

11486 FRANCISCO EVANGELISTA E SILVA TC/Locutor
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

12679 JULIANA MAYA GONTIJO JC/Jornalista
Coordenação de Programação da Rádio Nacional -

Amazônia
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional da  Amazônia
DICOP DF

11666 LUCIANO ROCHA DE SEIXAS TC/Locutor Gerência Executiva de Rádios DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12398 MARCELO FERREIRA CUSTODIO TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12506 ANA CRISTINA CAVALCANTI PIMENTA JC/Jornalista Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

11521 LEILA CARLA SENA SILVA TC/Programador Musical Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

11724 FERNANDO CEZAR CORBAL SABINO PINHO TC/Programador Musical Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

11987 MILTON ROCHA DE OLIVEIRA TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12451 MARLI ARBOLEIA LOPES TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12173 MARIA DE FATIMA TOSCANO DE VILHENA TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12427 MARIA DE FÁTIMA DE MELLO TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

12420 GEOVANNI SANDOVAL BARBOSA AC/Produtor Executivo Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

13379 DENISE SANTOS DE OLIVEIRA TCP/Apoio à Produção Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional FM - DF/REDE
DICOP DF

14255 SILAS MENDES LUCAS TCP/Sonoplastia Coordenação de Produção Artística da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

13528 CARLOS WALLACE BRITO SOCA TCP/Apoio à Produção Coordenação de Produção Artística da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

13316 MÁRCIA LETICIA FERREIRA DE CARVALHO TCP/Apoio à Produção Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

13783 CAROLINA BARRETO DA SILVA GASPAR JCP/Jornalismo Coordenação de Produção Educativa da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

12946 SAMANTHA RIBEIRO DE OLIVEIRA
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Produção Educativa da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

13645 JOSEANE MARIA ARAUJO DE FREITAS
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Produção Educativa da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

14212 DEBORA BITENCOURT BORGES ACP/Relações Públicas Coordenação de Produção Educativa da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

13727 MARINA PAOLETTI BRAZ
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Produção Educativa da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Produção da Rádio MEC DICOP RJ

10977 CARLOS SERGIO OLIVEIRA SENNA AC/Produtor Executivo
Coordenação de Programação e Produção da Rádio MEC -

DF
DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio MEC -

DF
DICOP DF

13537 JOÃO ROSA OTTONI
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Programação da Rádio Nacional FM - DF DICOP DF

Coordenação de Produção e Programação da Rádio MEC -

DF
DICOP DF

MAT. NOME CARGO/ATIVIDADE
DE PARA

e-DOC 3C4875AB
Proc 53400-003630/2022-11-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 3C4875AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3C4875AB
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3630&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA

880619 ANTÔNIO CLARET GUERRA JCP/Jornalismo Coordenação de Produção da Rádio Nacional DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio MEC -

DF
DICOP DF

12185 JANSEM PEREIRA DE CAMPOS JC/Jornalista Coordenação de Produção Artística da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

13806 DAVID ISIDORO
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Produção Artística da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

13649 MARCOS DE CASTRO LEITE
ACP/Produção Executiva de Rádio, TV e

Mídias Digitais
Coordenação de Produção Artística da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

200995 ANDRÉ LUIZ VALENTINO DA SILVA RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

13639 FELIPE DA SILVA RANGEL ACP/Locução Especializada Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

200756 LUCIANO GAMA PEREIRA RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

200743 FERNANDO CARPES NEIVA RJU/MP/Cedido de Outro Órgão Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

14272 JULIANA FERREIRA DE SOUZA TCP/Apoio à Produção Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

14293 JOÃO CARLOS SANTOS DE ALMEIDA TCO/Auxílio Operacional Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ Coordenação de Programação da Rádio MEC DICOP RJ

991138 KATIA MARIA ANDRADE FRANCO
FCC/FCC - COORDENADOR DE

ATIVIDADE X

Coordenação de Programação e Produção da Rádio

Nacional - Alto Solimões
DICOP AM

Coord. de Produção e Programação da Rádio Nacional do

Alto Solimões
DICOP AM

10057 JOAO BATISTA RODRIGUES TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

11615 JOSE MAURICIO RABELO TC/Locutor Coordenação de Programação da Rádio Nacional AM - DF DICOP DF
Coordenação de Produção e Programação da Rádio

Nacional AM de Brasília
DICOP DF

MAT. NOME CARGO/ATIVIDADE
DE PARA

e-DOC 3C4875AB
Proc 53400-003630/2022-11-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 3C4875AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3C4875AB
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3630&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade